



№ 4

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ СПЕЦИАЛЬНЫХ ПРОГРАММ  
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ГУСП)

**ПРИКАЗ**



МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

**ЗАРЕГИСТРИРОВАНО**

Москва регистрационный № 43046

от "01" августа 2016

« 30 » июня 2016 г.

№ 45

**О внесении изменений в Положение об осуществлении  
Главным управлением специальных программ Президента  
Российской Федерации внутреннего финансового аудита,  
утвержденное приказом Главного управления  
специальных программ Президента Российской Федерации  
от 6 апреля 2015 г. № 23**

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 23 апреля 2016 г. № 340 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 17 марта 2014 г. № 193» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, № 18, ст. 2632) п р и к а з ы в а ю:

Внести изменения в Положение об осуществлении Главным управлением специальных программ Президента Российской Федерации внутреннего финансового аудита, утвержденное приказом Главного управления специальных программ Президента Российской Федерации от 6 апреля 2015 г. № 23 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 30 апреля 2015 г., регистрационный № 37104), согласно приложению.

Начальник  
Главного управления

А.Л. Линец

Приложение  
к приказу Главного управления  
специальных программ Президента  
Российской Федерации  
от «30» ИЮНЯ 2016 г. № 45

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в Положение об осуществлении Главным управлением  
специальных программ Президента Российской Федерации  
внутреннего финансового аудита, утвержденное приказом  
Главного управления специальных программ Президента  
Российской Федерации от 6 апреля 2015 г. № 23**

Внести в Положение об осуществлении Главным управлением специальных программ Президента Российской Федерации внутреннего финансового аудита, утвержденное приказом Главного управления специальных программ Президента Российской Федерации от 6 апреля 2015 г. № 23 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 30 апреля 2015 г., регистрационный № 37104), следующие изменения:

1) пункт 3 исключить;

2) в пункте 4:

в абзаце первом:

слова «контрольно-ревизионным отделом 3 управления» заменить словами «группой аудита 5 управления»;

слова «, наделенным полномочиями по осуществлению внутреннего финансового аудита,» исключить;

в подпункте «в» слова «средств федерального бюджета» заменить словами «бюджетных средств»;

3) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Организация внутреннего финансового аудита возложена на начальника 5 управления ГУСПа, который обязан обеспечить исключение участия субъекта аудита в организации и выполнении внутренних бюджетных процедур.»;

4) пункт 6 дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«Руководитель субъекта аудита обязан обеспечить недопущение к проведению аудиторских проверок должностных лиц субъекта аудита, которые в период, подлежащий аудиторской проверке, организовывали и выполняли внутренние бюджетные процедуры.»;

5) в абзаце втором пункта 8 слова «с письменного разрешения руководства» заменить словами «по распоряжению»;

6) в пункте 11 слова «проверяемый период финансово-хозяйственной деятельности объекта аудита,» исключить;

7) в пункте 19:

в абзаце первом слова «внутреннего финансового» исключить;

в абзаце третьем слова «Федеральной службой финансово-бюджетного надзора» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в финансово-бюджетной сфере,»;

8) в абзаце втором пункта 21 слова «субъекта аудита» заменить словами «начальника 5 управления ГУСПа»;

9) пункт 23 изложить в следующей редакции:

«23. При назначении для проведения аудиторской проверки аудиторской группы под руководством должностного лица субъекта аудита после утверждения программы аудиторской проверки составляется и доводится под расписку до каждого члена аудиторской группы рабочий план проведения аудиторской проверки (приложение № 3).»;

10) в подпункте «б» пункта 24 слова «средств федерального бюджета» заменить словами «бюджетных средств»;

11) в пункте 29 слова «мотивированного письменного доклада руководителя субъекта аудита» заменить словами «мотивированной докладной записки начальника 5 управления ГУСПа»;

12) в пункте 30 слова «мотивированного письменного доклада руководителя аудиторской группы (проверяющего), согласованного с руководителем субъекта аудита,» заменить словами «мотивированной докладной записки начальника 5 управления ГУСПа»;

13) в пункте 34 слова «по форме согласно приложению № 4 к настоящему Положению, которая» заменить словами «(приложение № 4), который»;

14) в пункте 39 слова «руководителем субъекта аудита» заменить словами «начальником 5 управления ГУСПа»;

15) в пункте 44:

в абзаце первом слова «руководителем субъекта аудита» заменить словами «начальником 5 управления ГУСПа»;

в подпункте «г» слова «Федеральную службу финансово-бюджетного надзора (ее территориальные органы)» заменить словами «федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по контролю и надзору в финансово-бюджетной сфере,»;

16) пункт 46 изложить в следующей редакции:

«46. Субъект аудита ежегодно составляет отчет о результатах осуществления внутреннего финансового аудита (приложение № 8) и пояснительную записку к нему, которые не позднее 15 января года, следующего за отчетным, представляются начальнику ГУСПа за подписью начальника 5 управления ГУСПа.»;

17) в пункте 47:

в абзаце втором слова «в отчетном периоде» исключить;

в абзаце седьмом слова «Федеральную службу финансово-бюджетного надзора (ее территориальные органы)» заменить словами «федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по контролю и надзору в финансово-бюджетной сфере.»;

18) в пункте 48 слово «(квартальная)» исключить;

19) в приложении № 1:

слова «Руководитель субъекта аудита» заменить словами «Начальник 5 управления ГУСПа»;

позицию « \_\_\_\_\_ » исключить;  
(должность)

20) в приложении № 2:

позицию « \_\_\_\_\_ » заменить словами  
(должность руководителя субъекта аудита)

«Начальник 5 управления ГУСПа»;

слова «Руководитель аудиторской группы (проверяющий)» заменить словами «Руководитель субъекта аудита»;

21) в приложении № 7:

в пункте 6 слова «средств федерального бюджета» заменить словами «бюджетных средств»;

слова «Руководитель субъекта аудита» заменить словами «Начальник 5 управления ГУСПа»;

позицию « \_\_\_\_\_ » исключить;  
(должность)

22) в приложении № 8 слова «Руководитель субъекта аудита» заменить словами «Начальник 5 управления ГУСПа».

---